CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 370/2021 - Página 1

REQUERIMENTO 0370/2021

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Deputado
Federal Guilherme Mussi com a finalidade especial da liberação de recursos financeiros
através de emenda parlamentar para compra de um castra-móvel para o município de Itapeva.

JUSTIFICATIVA

Primeiramente quero agradecer Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados em
nosso município como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável
reconhecimento da importância de tê-lo como representante à frente à Câmara dos Deputados.
Na oportunidade, gostaria de solicitar ao Nobre Deputado a liberação de recursos financeiros
através de Emenda Parlamentar para compra de um Castra-móvel para o município de Itapeva
O objetivo do pedido é controlar o crescimento desordenado dos animais, que por viver em
condições precárias, passando frio e fome, está mais vulnerável a doenças que também são
transmitidas ao homem – como raiva, sarna, bicho geográfico e leptospirose, dentre outras.

Após conversas com representantes de entidades de apoio a causa animal na cidade, obteve
informações de que a população de animais abandonados nas ruas da cidade não para de se
reproduzir.

Diante desse quadro, é uma obrigação para nós, representantes do povo, procurar solução
para o problema, que não é apenas de saúde pública, mas também de segurança, uma vez
que esses animais ficam soltos pelas ruas e avenidas e podem provocar acidentes.

Pelo exposto, aguardamos providências sobre o assunto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de abril de 2021.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB